
Číslo 19
redakcia@espektrum.sk

Týždenník občanov okresu Stropkov a okolia

Spektrum
www.espektrum.sk Ročník XVI. 6. máj 2019 Cena 0,40 €

Stropkovské

Malé jarné upratovanie 
so Spartou
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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových 
farieb, lazúr na drevo a syntetických farieb vo vysokej 
kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.

predajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, syntetických, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Eko ďalej Domaša?
Členovia Sparty o. z. i ostatní 

dobrovoľníci sa uplynulý víkend 
i napriek nepriaznivému poča-
siu pustili do jarného upratova-
nia Domaše, časť Turany n. O. – 
Petejovce. Občianske združenie 
SpArt-a vzniklo ešte v roku 2013 
a jeho činnosť je zameraná pre-
dovšetkým na organizovanie 
aktivít a podujatí, ktoré vychá-

dzajú z prírodného, kultúrneho 
i historického bohatstva v na-
šom regióne. 

Podujatie Malé jarné upra-
tovanie po prvý krát v tomto 
roku nieslo podnadpis Malý bez-
odpadový festival. Vypočuli sme 
si enviro prednášky, ktoré viedol 
I. Kleban ml. „Hlavne kvôli tej-
to prezentácii som sa pred me-
siacom vydal na tieto miesta, 
aby som videl akú spúšť naro-
bili dva mesiace sucha i slabá 
zima. Povedal som si, že sa pôj-
dem tiež pozrieť k zdroju toho 
všetkého, preto som sa vybral 
aj k ondavskému prameňu až 
hore k poľskej hranici. Tam som 
našiel riešenie problému, ktorý 
sa objavuje z roka na rok čoraz 
pálčivejšie,“ povedal I. Kleban. 
Dodal ešte, že sa Domaša kedysi 
začínala pri Lomnom, teraz je to 
niekde pri Valkove. „Máme tu 
stav, kedy je Domaša naplnená 
na 45%, čiže nie je v nej ani polo-
vica vody a chýba tu cez 80 mil. 
m3 vody. Objem Domaše za tie 
roky klesol nánosmi pôdy z po-
vodia o 3 mil. m3. Jedna päti-
na Domaše je zanesená hlinou. 
To je 307 mil. m3 ornej pôdy, čo 
vychádza v priemere na 74 mil. 
ton a pri cene 13,50 eur za 1 t 
ornej pôdy to v hrubom vychá-
dza na sumu cca 100 mil. eur, 
ktorá tu len tak sedí a čaká,“ 
uviedol I. Kleban ml. a dodal, že 
lesníci nechávajú potoky v lese 
a poľnohospodári spôsobujú 
záplavy. Aj tu je priestor na ná-
pravu a ekologické myslenie, či 
zamyslenie sa nad dôsledkami 

konania. 
Starosta obce Turany nad O. 

Ján Jakubov poskytol priestory 
futbalového ihriska a pre zú-
častnených pripravil chutný gu-
láš, ktorý bol skvelou odmenou 
za vyzbieranie veľkého množ-
stva odpadu. 

Je zarážajúce, čo všet-
ko sa podarilo v okolí i na dne 

Domaše nájsť – hasiaci prístroj, 
bubon z práčky i kosačky, televí-
zor, veľké množstvo skla a plas-
tových fliaš, slnečník... a mnoho 
iného. Na niektorých miestach 
to boli hory odpadu – vyhodené 
len tak. Naozaj ostával človeku 
rozum stáť, čo všetko sú schopní 
ľudia pohodiť do voľnej prírody 
i vody. 

Pripravené boli kreatívne 
workshopy a súťažilo sa o vecné 
ceny. Zapisovali a hodnotili sa aj 
enviro nápady. 

Sofia Klebanová pripravila 
prednášku o tom ako sa sprá-
vať ekologickejšie a predstavila 
vhodné a ekologické možnosti 

spôsobu života. Nechýbalo oboz-
námenie sa s tým, ako vhodne 
vyberať a nakupovať kozmetické 
prípravky, ktoré sú šetrné k nám 
i prírode. Zamerať by sme sa pri 
jej nákupe mali hlavne na to ako 
je produkt testovaný. Dnešný 
trh ponúka naozaj mnoho eko 
produktov, zorientovať sa nao-
zaj nie je ťažké. 

To ako sa správame k príro-
de a v konečnom dôsledku aj 
sami k sebe a ostatným, je len 

otázkou nastavenia našej mysle 
a zmeny starých návykov. Aj toto 
podujatie bolo skvelou ukážkou 
toho, ako aj my môžeme prilo-
žiť ruku k dielu tým, že začne-
me produkovať menej odpadu 
používaním kovových slamiek, 
textilných vrecúšok na pečivo, 
alebo sa naučíme baliť potravi-
ny do včeloobalov a znížime tak 
spotrebu tých plastových. 

-af-
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Spomienka
„Hoci ste odišli, niet Vás medzi nami, 
v našich srdciach ostávate a vždy budete 

s nami.“ 
9. mája 2019 uplynie 10 rokov, čo nás na-

vždy opustila naša drahá mamka a babka 

Alžbeta KOSTURSKÁ
z Nižnej Olšavy. 

Zároveň 27. mája 2019 uplynie 10 rokov, čo 
nás navždy opustil náš milovaný otec 

Jozef MEDVEDZ z Nižnej Olšavy. 
Kto ste ich poznali a mali radi, venujte im 

spolu s nami tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou spomína smútiaca rodina.

Poznáme trasu 2 800-kilometrovej plavby lode z Vltavy na Domašu
Výletná loď pre Domašu vyrazí z Prahy na východ Slovenska 16. 

mája. Plavba po riekach a kanáloch v siedmich štátoch Európy bude 
dlhá 2800 kilometrov a potrvá 30 dní. Predtým, ako však definitív-
ne opustí Vltavu, obec Kvakovce pred večernými Svätojánskymi 
slávnosťami NAVALIS umožní Slovákom, ktorí budú v Prahe, absol-
vovať v českej metropole vyhliadkovú plavbu.

Momentálne loď kotví 
v Prahe, kde bola vo štvrtok 
dvihnutá na špeciálny po-
ntonový dok a prehliadol ju 

Československý loyd - osoba, 
ktorá kontroluje technický stav 
lode, meria hrúbky plechov, 
kontroluje stav vrtule a kormi-
dla. Následne bude v najbližších 
dňoch natretá špeciálnym náte-
rom a prebehnú posledné prí-
pravy na plavbu.

Deň pred samotným vyplá-
vaním lode sa uskutoční sláv-
nostné požehnanie plavby kar-
dinálom Dominikom Dukom 
– arcibiskupom Pražským. Tento 

akt bude súčasťou podujatia 
Navalis, ktoré má viac ako 300-
ročnú tradíciu a je spomienkou 
na Svätého Jána Nepomuckého, 

patróna všetkých ľudí od vody. 
V tento deň prichádzajú do 
Prahy dokonca aj gondolieri so 
svojimi gondolami z Benátok 
a Rakúska. „Loď ponesie na svo-
jej plavbe posolstvo Svätého 
Jána Nepomuckého až na vý-
chod Slovenska. Symbolické 
na celom akte je aj to, že prvý 
most pod vodnou nádržou 
Veľká Domaša na rieke Ondava 
v obci Sedliská nesie meno 
práve tohto známeho Svätca,“ 

uviedol starosta obce Kvakovce 
Radovan Kapraľ. 

Počas svojej plavby cez se-
dem európskych štátov absol-
vuje 2 800 kilometrov s tým, 
že pripláva do prístavu v obci 
Ladmovce, odkiaľ ju po ceste 
prevezú približne 90 kilomet-
rov na Domašu. Loď z rieky 
preloží na prevozný podvozok 
špeciálny žeriav s nosnosťou 
780 ton, ktorý príde na miesto 
vykládky na troch kamiónoch. 
Zaujímavosťou je, že Slovensku 
sa žeriav s takouto nosnosťou 
nenachádza. „Na trase nás čaká 
množstvo nástrah. Budeme 
musieť zdolať viac ako 50 prie-
hrad, na viacerých riekach mu-
sia byť kapitáni so špeciálnymi 

papiermi, pretože nie všetky 
papiere platia na všetky rieky. 
Na niektorých úsekoch je hladi-
na vody v riekach nízka, preto 
nevieme, čo život a plavba pri-
nesú,“ vysvetľoval R. Kapraľ. 

Súčasťou posádky bude aj 
dokumentarista, ktorý bude 
točiť dokument z celej prepra-
vy pod autorským dozorom 
Jaroslava Vaľka, ktorý sa podie-
ľal na videu WE LOVE DOMAŠA 
a mnohých klipoch a filmoch. 
„Viesť bude aj lodný denník 
a čiastkové autentické zážit-
ky z trasy bude zverejňovať ne 
dennej báze. Dokument bude 
mať premiéru na jeseň 2019,“ 
dodal R. Kapraľ.

-im-

Mestá a krajiny v Európe, ktorými 
sa bude plaviť loď na Domašu
Štart - Česká republika: Praha - Vltava, Mělník, Ústí nad Labem, 

Děčín, Nemecko: Drážďany, Torgau, Aken, Magdeburg, Hannover, 
Minden, Muenster, Duisburg, Kolín nad Rýnom, Bonn, Koblenz, 
Franfurkt, Wuerzburg, Norimberg, Rakúsko: Regensburg, Pasau, 
Linz, Viedeň, Slovensko: Bratislava, Komárno, Štúrovo, Maďarsko: 
Vacov, Budapešť, Baja, Moháč, Chorvátsko: Batina, Srbsko: Apatin, 
Chorvátsko: Aljmoš, Vukovar, Srbsko: Báčška Pálanka, Novy sad, 
Starý Slankamen, Sútok Tisy do Dunaja, Toraš, Ada, Maďarsko: 
Segedín, Szolnok, Tiszafured, Tiszalok, Tokaj, Sútok Bodrogu do 
Tisy, Sárospatak, Slovensko: Streda nad Bodrogom, Ladmovce, 
Vranov nad Topľou, CIEĽ: Kvakovce – Veľká Domaša.

 Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

S otepľujúcou vodou sa výrazne zvyšuje aktivita všetkých druhov 
rýb a tým aj príležitosti na dobrú rybačku. Väčšina tzv. hospodársky 
cenných druhov je však chránená a obmedzené sú aj rybolovné spôso-
by, preto začiatkom mája lovíme najmä pleskáča zelenkavého, plotice 
a pstruhy. Svoju aktivitu zvyšujú úhory a tak v máji nezabudnime na 
zaujímavé nočné rybačky. Počas mesiaca prebieha neres najmä bielych 
rýb, preto sa počas lovu k úlovkom správajme ohľaduplne a dajme ry-
bám šancu na prirodzené rozmnožovanie. Z dôvodu všeobecnej ochra-
ny rýb stále lovíme predovšetkým na tečúcich vodách. Na rozdiel od 
skorej jari už môžu byť úspešné prakticky všetky partie toku, nevyníma-
júc plytčiny. Najmä úhora často hľadáme pri pobrežnej vegetácii alebo 
na pobrežných laviciach. 

Úspešné sú všetky povolené rybolovné spôsoby. Ryby bez prob-
lémov reagujú na krmivo, preto vnadíme dostatočným množstvom 
kvalitnej zmesi. Bodujú najmä sladké zmesi typu kapor alebo pleskáč, 
pričom partikel už môže byť aj hrubší – vynikajúca je sterilizovaná kuku-
rica alebo rôzne pelety. Nástrahy používame všetky povolené, ryby už 
nemajú problém skonzumovať čokoľvek. Úhora lovíme predovšetkým 
na dážďovky (nočné červy). 

Pri love je potrebné dodržať individuálnu ochranu jednotlivých 
druhov rýb. 

V kaprových vodách sa zakazuje lov všetkých rýb od 15. marca do 
31. mája; to neplatí od 1. mája do 31. mája, ak užívateľ uskutočňuje 
rybárske preteky alebo športové rybárske preteky. Tento zákaz sa ne-
vzťahuje na kaprové vody, ktoré sú vodným tokom, okrem vodných ná-
drží, slepých ramien, mŕtvych ramien, odstavených ramien a ostatných 
vodných plôch a kaprové vody, ktoré sú ostatnými vodnými plochami.

V našej oblasti sa zákaz týka VN Stropkov, VN Bokša 1 a 2 a VN 
Domaša. Loviť je možné na Ondave, Chotčianke a prítokoch.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci máj: od 4.00 
do 24.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci máj: 
- lipeň tymianový, ploska pásavá, šťuka severná, sumec veľký, zubáč 

veľkoústy, zubáč volžský, hlavátka podunajská, 
- kapor rybničný, boleň dravý, jalec hlavatý, jalec maloústy, jalec tma-

vý, jeseter malý, jeseter sibírsky, lieň sliznatý, mrena severná, nosáľ 
sťahovavý, pleskáč siný, pleskáč tuponosý, pleskáč vysoký, podustva 
severná, 

- celoročne chránené druhy rýb a ostatných vodných organizmov.

Po ukončení pretekov v love rýb udicou, ktoré sa uskutočnia 
11. 5. 2019 je lov na VN Stropkov a VN Bokša I zakázaný. 

Lov na VN Stropkov a VN Bokša I je povolený od 1. 6. 2019.
Loviť je možné kapra rybničného a ostatné druhy rýb, ktoré nepod-

liehajú individuálnej ochrane. Individuálna ochrana ostatných druhov 
rýb platí naďalej podľa Vyhlášky MŽP č. 381/2018.

******* Rybár v máji *******

Oznámenie o začiatku lovu na VN Stropkov a VN Bokša I

S pozdravom Petrov zdar   Výbor MO SRZ
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Michaela Sušinová získala v Banskej Bystrici zlato
Naša rodáčka, učiteľka spevu zo ZUŠ F. Veselého v Stropkove 

a víťazka krajského kola Vansovej Lomničky, Michaela Sušinová 
získala prvé miesto v umeleckom prednese poézie, ktoré sa ko-
nalo uplynulý víkend v Banskej Bystrici. Porote a prítomným 
sa predstavila s básňou Nenávisť a Terorista od poľskej autorky 
W. Szymborskej. Toto celoslovenské podujatie každoročne organi-
zuje Únia žien Slovenska s finančnou podporou Ministerstva kul-
túry SR.

„Celé sa to začalo tým, že 
som oslovila nášho riaditeľa M. 
Cimbalu, ktorému som pove-
dala, že chcem skúsiť prednes 
poézie na Vansovej Lomničke 
a požiadala som ho o pomoc 
s prípravou. Párkrát sme sa 
stretli, vybrali sme text. Zvolili 
sme si básne poľskej autor-
ky W.Szymborskej Nenávisť 
a Terorista,ten sa pozerá. 
Rozhodnutie skúsiť to priš-
lo len dva týždne pred okres-
ným kolom Vansovej Lomničky 
u nás v Stropkove,“ priznala 
M. Sušinová a dodala, že text 
pochopila hneď na prvý krát, 
lebo aj ona sama, ako každý iný 
človek, sa s nenávisťou stretla. 
Text, s ktorým sa predstavila, 
vznikol spojením dvoch básni 
a dostal sa jej pod kožu. Jeho 
téma nenávisti a teroristických 
útokov je veľmi aktuálna hlavne 
v dnešnej dobe. 

„Vyberali sme ho tak, aby 
Michaele pasoval. Text poľskej 
autorky obsahoval tému nená-
visti v našej spoločnosti a ko-
rešponduje s udalosťami, ktoré 
sa dejú vo svete. Je to aktuálny 

text hodiaci sa do tejto doby, 
ktorý má čo povedať dnešnému 
človeku,“ priblížil M. Cimbala. 

Príprava na prednes poézie 
podľa M. Cimbalu nespočíva 
v tom, že sa človek naučí text 
naspamäť, prejde si dĺžne, bod-

ky, či čiarky. Jednoznačne treba 
splniť niekoľko vecí. „Je dôležité 
vychádzať z predstavy a doká-
zať sa stotožniť s autorkou, pre-
tože autorka niečo cítila, potre-
bovala čosi povedať a vydať to 
zo seba a adresovať to ľuďom, 

čo sa potom premieta do pred-
nesu. To, čo Miša predviedla na 
javisku by malo pôsobiť akoby 
to bola napísala ona,“ povedal 
M. Cimbala a dodal, že pred-
nášajúci stojí v strede pomys-
leného trojuholníka - na jednej 
strane je prijímateľom, ktorý sa 
stotožňuje s textom. Na druhej 
strane ho prednášajúci v sebe 
pretvára a rozmýšľa o tom, ako 
ho dostať von ako svoju vlastnú 
výpoveď. A potom je to akási vy-
sielačka. „Pre mňa je umelecký 
prednes vždy svojim spôsobom 

dialóg. Dialóg mňa so svojim 
poslucháčom. Recitátor by 
mal vedieť čo, komu a pre-
čo hovorí. Od toho sa potom 
odvíjajú všetky základné zále-
žitosti. Snahou je, aby to ne-
bola len nejaká štylizovaná 
záležitosť, ale je to o tom, že 
ja vám niečo hovorím, pretože 
to takto cítim. Všímam si ne-
návisť všade naokolo. Chcem, 
aby ste to videli aj vy a zamys-
leli sa. Potom teda neodo-
vzdávame len to myšlienkové 
posolstvo, ale aj emocionál-
ne,“ myslí si M. Cimbala. 

„Slovo po slove mi vysvet-
ľoval, obdivujem jeho trpez-
livosť. Textu básne Terorista 
som sa veľmi bála. Keď som 
si ho prečítala, nebola som si 
istá, či to dám, no nakoniec sa 
mi recitoval ešte lepšie ako bá-
seň Nenávisť. Nevedela som 
aké recitátorky tam budú, aká 
bude porota, či celková úro-
veň. Publikum ma dokáže vy-
burcovať k tomu, že sa snažím 
a idem naplno. Snažila som sa 
odovzdať všetko, čo som sa na-
učila, hlavne odovzdať odkaz 
básne,“ povedala M. Sušinová. 

Dodala ešte, že sú to krásne po-
city a že odozva z hľadiska bola 
jednoducho úžasná. 

„Po odrecitovaní básne mi 
samotná ministerka kultúry se-
diaca v prvom rade ukazovala 
palce hore, čo ma samozrejme 
potešilo. Po skončení kategórie 
poézia si ma osobne vyhľadala 
a blahoželala mi, čo bol naozaj 
skvelý pocit. Aj ostatné ženy za 
mnou prišli a povedali, že mali 
husiu kožu. Bolo to nesmierne 
ocenenie, už som nepotrebo-
vala ani diplom. Stačilo mi mať 
z toho dobrý pocit,“ prezradila. 

M. Sušinová sa doposiaľ ve-
novala iba spevu, žiadala sa jej 
preto malá zmena i nová skú-
senosť. A tak vďaka Vansovej 
Lomničke znova v sebe objavila 
niečo iné. Zapáčila sa jej litera-
túra a kniha ako taká a prednes 
ju naozaj oslovil. 

Známkou úrovne súťaže sú 
aj odborné poroty jednotlivých 
ročníkov. 52. ročník celosloven-
ského kola Vansovej Lomničky 
hodnotila porota v zložení Juraj 
Sarvaš, Marcel Páleš a Barbora 
Španíková, ktorá je prekladateľ-
kou a prodekankou na Akadémii 
umení na hereckej fakulte v B. 
Bystrici.

„Člen poroty M. Paleš, kto-
rý pracuje aj pre RTVS, ma do-
konca oslovil k spolupráci na 
literárno-hudobných večeroch. 
Bolo by fajn vycestovať do no-
vého mesta a spoznať nových 
ľudí. Podujatie je určené milov-
níkom literatúry a koná sa vždy 
v takej komornej atmosfére, 
čo mám veľmi rada,“ povedala 
M. Sušinová, ktorá sa už teraz 
teší na ďalší ročník Vansovej 
Lomničky.   -af-

MENO alebo Komédia,
ktorá sa našťastie nestala Vám…

Pierre Garaud žije aj s manželkou Elisabeth naoko usporiada-
ným parížskym životom. Keď Elisabethin brat Vincent so svojou 
tehotnou ženou Annou a rodinným priateľom Claudom prídu ku 
Garaudovcom na večeru, spustí sa séria dohadov o tom, aké meno 
chcú dať budúci rodičia svojmu dieťaťu. Nevinné priateľské rozho-
vory pri večeri napokon vyústia do odhaľovania tajomstiev, ktoré 
zásadne zasahujú do života celej rodiny.

Inscenácia Meno alebo Komédia, ktorá sa našťastie nestala 
Vám, zaručene prostredníctvom skvelého obsadenia a mimoriad-
neho situačného humoru pobaví každého diváka.

Obsadenie: Zuzana Mauréry, Ady Hajdu, Richard Stanke / 
Gregor Hološka, Kamil Mikulčík, Lucia Hurajová. 

Preklad: Elena Flašková.
Réžia: Jakub Nvota.
Dĺžka trvania predstavenia: 110 min. bez prestávky.
Vstupné: 14 eur v predpre daji, 16 eur v deň predstavenia
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Na slovíčko s Martinom Potomom...
M. Potoma: „Umenie sa bez šťastia jednoducho robiť nedá...“

Martin Potoma je rodákom z Brusnice. Momentálne končí 
štúdium na košickom konzervatóriu a pôsobí v Štátnom divadle 
v Košiciach. Má nádherný hlas a neskutočnú charizmu. Najkrajší 
moment je pre neho vždy ten, keď po odspievaní počuje z hľadis-
ka „bravó“. Kvalitnú prípravu i základ pre svoju kariéru a štúdium 
získal na Základnej umeleckej škole F. Veselého v Stropkove, kde 
doštudoval hru na akordeóne a spev. Odmaturoval na osemroč-
nom gymnáziu, potom začal študovať na UPJŠ v Košiciach históriu 
a geografiu. Štúdium zanechal a bol rád, že sa môže naplno veno-
vať len štúdiu spevu.

 „Po maturitách som si po-
vedal, že skúsim štúdium his-
tórie a geografie na Univerzite 
P. J. Šafárika, kde som študoval 
dva roky. Tieto dva roky svojho 
života ľutujem, ale 
na strane druhej to 
určite bola veľmi 
dobrá skúsenosť, 
ktorá mi ukázala, 
že by som sa tam už 
jednoducho nikdy 
nevrátil,“ priznal M. 
Potoma. 

Jeho život je 
jednoducho taký, že 
vždy musí pôsobiť 
na dvoch póloch, 
preto začal študo-
vať na univerzite 
v Košiciach a súčasne 
aj na konzervatóriu.

„Akordeón na 
ZUŠ F. Veselého 
bola pre mňa síce 
povinná jazda, ale 
som za to rád. Došlo 
mi až neskôr, že spev a hra na 
nástroji spolu úzko súvisia. Na 
konzervatóriu mám zase povin-
ný klavír,“ povedal. Študent sa 
musí vedieť rozospievať, zahrať 
určitý repertoár, je to jednodu-
cho jeho povinnosť, takže štú-
dium hry na akordeón mu veľmi 
pomohlo.

„Bol som tiež v speváckom 
zbore Maľovaný svet, kto-
rý vtedy viedla Ľ. Jakubčová. 
V tom čase som tiež vnímal aj 
M. Sušinovú. Bola to naozaj 
obrovská skúsenosť. Prešli sme 
spolu veľa súťaží a koncertov. 
Bol som aj na celoslovenskej 
súťaži P. Dvorského v Košiciach, 
kde som získal prvé miesto. Tiež 
rôzne iné súťaže v Prešove, či 
Bardejove,“ dodal. 

„Spieval som aj popove 
veci, ale predovšetkým ma M. 
Sušinová cibrila v opernej tech-
nike. Určite mi dala veľmi dob-
ré základy. Ak by som nemal ich 
základy, tak určitým spôsobom 
by sa mi na konzervatóriu ťažko 
študovalo. Mnoho pedagógov 

mi vravelo, že som mal veľmi 
dobrú prípravu,“ povedal. 

Počas štúdia na konzerva-
tóriu sa hneď v druhom ročníku 
dostal na celoslovenskú súťaž 

konzervatórií, ktorá sa organizu-
je v spolupráci s Ministerstvom 
kultúry SR a ktorá sa koná kaž-
dé dva roky. „Získal som vtedy 
tretie miesto. V štvrtom roční-
ku som sa tejto súťaže zúčast-
nil opäť a tento krát som získal 
druhé miesto. Teraz v šiestom 
ročníku to bolo miesto prvé. 
Utvrdzuje ma to v tom, že 
niekde postupujem a že nesto-
jím na jednom mieste a neupa-
dám. Samozrejme sa kategórie 
menia a sú zložitejšie a ťažšie,“ 
povedal M. Potoma. 

V štvrtom maturitnom roč-
níku ho oslovil zbormajster 
Štátneho divadla v Košiciach L. 
Kozubík s ponukou naštudovať 
si zborové party opery Bohéma 
od G. Pucciniho. „Bola to naozaj 
pocta byť na scéne v štátnom di-
vadle. Nerozmýšľal som a hneď 
som do toho išiel, no očakával 
som, že to je moja prvá a záro-
veň posledná skúsenosť. Myslel 
som si, že väčšia príležitosť už 
jednoducho nemôže prísť, no 
prišiel ďalší veľký titul Víly od 

R. Wagnera. Aj vtedy som oča-
kával koniec,“ priznal.

Každú sezónu sa robia tri 
tituly. V piatom ročníku to bol 
Falstaff, tiež Hoffmannove po-
viedky a sezóna sa v Štátnom 
divadle v Košiciach ukončila 
dielom Don Giovanni. „Každý 
jeden z týchto titulov bol pre 
mňa obrovskou skúsenosťou. 
Samozrejme všetko je aj o veľ-
kom šťastí, jednoducho umenie 
sa bez šťastia robiť nedá. Dá sa 
povedať, že treba byť v správ-
nom čase na správnom mieste. 

Ja som zatiaľ vždy to 
šťastie mal,“ vyznal 
sa. 

M. Potoma sa 
momentálne pripra-
vuje na ukončenie 
štúdia na konzer-
vatóriu. Rozhodol 
sa byť večným štu-
dentom, pokračovať 
teda bude v štúdiu 
na Hudobnej akadé-
mii múzických umení 
v Prahe, kde bol ne-
dávno prijatý. Bude 
študovať, ako ináč, 
operný spev. 

„Praha ma moti-
vuje svojou krásou, 
je pre mňa srdcovou 
záležitosťou, rovna-
ko ako Košice. Má 

jednoducho veľkú dušu. Bol 
som nadšený z jej monumen-
tálnosti. Veľmi sa na to teším. 
Mám rád veľké 
mestá. Mám rád 
ľudí a komuniká-
ciu s nimi,“ pove-
dal M. Potoma. 

Vo voľnom 
čase sa rád stre-
táva s priateľmi 
pri káve, spoločne 
vedú intelektu-
álne debaty, roz-
právajú o veciach 
všedných i ne-
všedných, alebo 
rozoberajú diela. 

„Človek musí 
mať aj veľkú ži-
votnú skúsenosť, 
aby bol schop-
ný stvárniť akú-
koľvek emóciu. 
Žijeme vo svete, 
kde ľudia potre-
bujú vidieť show, 
tak to musí byť aj 
v opernom svete. 

Musíme vedieť zaujať aj iným 
spôsobom nielen iba hlasom. 
Musíme urobiť aj nejaký po-
hyb, či herectvo, aby sme divá-
ka rozptýlili,“ myslí si a dodáva, 
že je potrebný výraz i emócia, 
no na strane druhej vníma la-
vírovanie s emóciami ako čosi 
nebezpečné, no nevyhnutné. 
„Samozrejme nie vždy sa to dá, 
tiež som len človek. Veľakrát sa 
emočne necítim tak, aby som 
zvládol určitú emóciu. Za vami 
však vždy stoja minimálne ďal-
ší štyria, cítite určitý zdravý 
tlak, ale dáte to, pretože ak raz 
ovoniate smrad divadla, bude-
te vás to držať stále, čo je čistá 
pravda,“ priznáva.

M. Potoma je veľmi sebakri-
tický, veľakrát vie, že to mohlo 
byť aj lepšie, no na strane dru-
hej aj horšie. Skúsenosťami však 
už teraz vie svoj spev udržať tak, 
že zo seba nie je sklamaný, je to 
taký štandard, s ktorým je spo-
kojný, no nie je nadšený. „Som 
robotník umenia a pracujem 
pre umenie. Ja nie som umenie, 
som ten, ktorý slúži umeniu. Je 
to obrovská služba na celý ži-
vot. Umenie jednoducho milu-
jem v každej jednej sfére,“ uza-
tvára M. Potoma, ktorý obdivuje 
ľudí, ktorí vedia robiť ľudové, či 
popove piesne, veľkú show, či 
tých, ktorí vedia robiť srandu 
a ísť cez hranicu, jednoducho ho 
fascinuje ľudská kreativita. 

-af-

Úvodná scéna v opere Otello

Z opery Bohéma s Anetou Hollou
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MESTO STROPKOV
primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štát-
nej správe v školstve a školskej samospráve a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone 

prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov a zákona 
č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov a § 6 zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických 
zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Materskej školy, Matice slovenskej 740/7, Stropkov
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kva-

lifikačné predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň 

a odbor vzdelania pre príslušný druh a typ školy stanovenú 
osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 437/2009 Z. z. ktorou 
sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné 
požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnan-
cov a odborných zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej činnosti,
- dosiahnutie kariérového stupňa pedagogický zamestnanec 

s 1. atestáciou (§ 27 ods. 5 alebo § 61 ods. 7 zákona č. 317/2009 
Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnan-
coch a o zmene a doplnení niektorých zákonov).

2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasť na výberovom konaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (nie 

staršie ako tri mesiace),
- overenú kópiu dokladu o dosiahnutí kariérového stupňa pedago-

gického zamestnanca s 1. atestáciou (nie staršie ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (v rozsahu 

najviac na 5 strán formátu A4),
- písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre potreby 

výberového konania,
- doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti (lekárske potvrdenie o telesnej 

a duševnej spôsobilosti vo vzťahu k výkonu funkcie riaditeľa 
materskej školy).

3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce s počítačom,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obál-
ke s označením hesla: „riaditeľ MŠ, Matice slovenskej 740/7, 
Stropkov – výberové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ alebo 
zašlite poštou na adresu Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 
01 Stropkov v termíne do 31. 5. 2019 do 15,00 h. Žiadosti doruče-
né osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akceptované 
a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že škol-
ská rada nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihláse-
ných uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky 
stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, ale-
bo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, 
a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 
ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme 
v znení neskorších zmien. 

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené 
uchádzačovi, ktorý splnil podmienky stanovené v bode 1. a 2. tohto 
oznámenia, alebo má ešte doručiť niektorý z požadovaných dokla-
dov stanovených v bode 2. tohto oznámenia, najmenej 7 dní pred 
uskutočnením výberového konania.

Ak uchádzač nesplní kvalifikačné predpoklady stanovené 
v bode 1., alebo nedoručí požadované doklady z bodu 2. najne-
skôr do začiatku výberového konania, nemôže sa zúčastniť vý-
berového konania konaného podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien a § 4 
zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samo-
správe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. 

Bližšie informácie poskytne Mgr. Tibor Kubička, vedúci OŠK 
MsÚ v Stropkove, tel. č. 054/4868891.

JUDr. Ondrej Brendza - primátor mesta

(Pokračovanie na strane 7)

Sviatky hudby pod Duklou
Martin Petrík a Václav Hudeček koncertovali v našom sanktuáriu

Mesto Stropkov v spolupráci s Občianskym združením musi-
cArtum a Rímskokatolíckou farnosťou Stropkov usporiadali v rám-
ci komorného cyklu podujatie pod názvom Sviatky hudby pod 
Duklou.

„Myšlienka komorného 
projektu v mojom rodisku mes-
te Svidník a v Stropkove, nie 
je krátkodobá, práve naopak. 
Pred desiatimi rokmi sme 
v tom čase s novovzniknutým 
súborom Musica Minore za-
čali organizovať koncerty „na 
nádvorí“ pod holým nebom. 
Z pokusu sa nakoniec stala tra-
dícia s nápaditou a ucelenou 
dramaturgiou, ktorá vydržala 
ďalšie desaťročie. A paralelne 
so vznikom tejto tradície vznik-
la aj myšlienka podobného 
podujatia v kraji pod Duklou,“ 
uviedol Martin Petrík, ktorý hrá 
na violu. 

A podarilo sa, čomu sa 
M. Petrík veľmi teší a sa-
mozrejme jedným dychom 

pripája veľké poďakovanie mes-
tu Svidník a mestu Stropkov, 
pretože bez ich finančnej pod-
pory by táto myšlienka ostala 
iba myšlienkou. 

„Ak by som mal 

charakterizovať samotný mik-
rocyklus dvoch komorných kon-
certov, jeho ambíciou je oživiť 
tento pohraničný región kvalit-
nou komornou hudbou, región 
so silným folklórnym zázemím, 
kde však klasické koncertné 
umenie dlhodobo výrazne ab-
sentuje. Tak isto priviesť k nám 
i špičkových sólistov, za ktorými 

inak poslucháči musia vycesto-
vať do veľkých miest ako Košice, 
Bratislava, Viedeň, Praha a pod. 
A nesmelo musím povedať, že 
sa darí nad moje očakávania. 
Mená ako Dalibor Karvay, či 
Václav Hudeček sú v priesto-
re klasickej hudby na výsostne 
exponovanom mieste,“ myslí si 
M. Petrík, ktorý od svojich sied-
mich rokov začal navštevovať 
základnú umeleckú školu a od 
roku 1995 aj štátne konzerva-
tórium v Košiciach. Nasledovali 
štúdia na vysokej škole múzic-
kých umení v Bratislave a ne-
skôr i na Janáčkovej akadémii 
múzických umení v Brne. „Hneď 
po ukončení štúdia som nastú-
pil do Slovenského komorné-
ho orchestra (SKO) Bohdana 
Warchala, kde pôsobím do 
dnešných dní. Postupne som sa 
stal členom i iných orchestrov 
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(Dokončenie zo strany 6)

Oznámenie o vyhlásení výberového konania
Obec Havaj v zmysle § 4 zákona č.596/2003 Z.z. o štátnej sprá-

ve v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 
Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpi-
sov a zákona č.122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov a § 6 zá-
kona č. 317/2009 Z.z. o pedagogických zamestnancov a odborných 
zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov 

v y h l a s u j e
výberové konanie na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Základnej školy s materskou školou Havaj 7
Druh pracovného pomeru: hlavný pracovný pomer 
Predpokladaný nástup: 1.07.2019 
Mzdové ohodnotenie: v zmysle zákona č. 553/2003 Z.z. o od-

meňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom 
záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

Kvalifikačné predpoklady a požiadavky: 
osobitné kvalifikačné požiadavky uchádzača na vykonávanie 

funkcie riaditeľa školy podľa zákona NR SR č.317/2009 Z.z. o pe-
dagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov a Vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 
Z.z., ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné 
kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických za-
mestnancov, najmenej 5 rokov pedagogickej praxe, absolvovanie 
1. atestácie, (1.kvalifikačnej skúšky alebo jej náhrady), bezúhon-
nosť, zdravotná spôsobilosť. 

Zoznam požadovaných dokladov: 
- písomná prihláška do výberového konania, 
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace), 
- overené kópie dokladov o dosiahnutom vzdelaní, 
- štruktúrovaný profesijný životopis, 
- doklad o absolvovaní 1. atestácie, alebo jej náhrady, 
- doklad o dĺžke pedagogickej praxe, 

- písomne spracovaná koncepcia rozvoja školy, 
- lekárske potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti na výkon funkcie 

riaditeľa/riaditeľky, 
- spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu (čestné prehláse-

nie, písomný súhlas so spracovaním osobných údajov na účely 
výberového konania v zmysle zákona č.18/2018 Z.z. o ochrane 
osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov). 

 Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti,
- osobné a morálne predpoklady.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 
1. a 2. tohto oznámenia o vyhlásení výberového konania nebude 
prizvaný, a ani sa nemôže zúčastniť výberového konania podľa § 5 
zákona č.552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších zmien.

Prihlášku s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke 
s označením: „Výberové konanie riaditeľ ZŠ s MŠ Havaj 7 - „NEOTVÁRAŤ“ 
osobne do kancelárie starostu obce Havaj, alebo zašlite poštou na ad-
resu Obec Havaj , 090 23 Havaj 13 v termíne do 20.05.2019 do 12.00 
hod. Rozhodujúci je dátum a čas doručenia zásielky.

Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne 
nebudú akceptované a budú z výberového konania vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že škol-
ská rada nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihláse-
ných uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky 
stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, ale-
bo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, 
a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 
ods.8 zákona č.552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme 
v znení neskorších zmien.

Stanislav Viňarský, starosta obce

Sviatky hudby pod Duklou
ako Junge Philharmonie Wien, 
neskôr Ensemblu Opera Diversa 
(súboru inerpretujúceho autor-
ské miniopery) a mnohých ďal-
ších. V roku 2006 SKO Bohdana 
Warchala premiéroval moju 
skladbu Concerto grosso č.1 
na melódie piesní od skupiny 
Elán,“ priblížil M. Petrík. 

O rok neskôr sa stal zakla-
dajúcim členom a umeleckým 
vedúcim komorného súboru 

Musica Minore pôsobiaceho 
prevažne v Českej republike. 
Súbor sa za krátky čas etablo-
val na rešpektované komorné 
teleso, čo dokazuje i spoluprá-
ca s poprednými českými umel-
cami, medzi ktorých sa určite 
radí V. Hudeček, B. Matoušek, J. 
Stivín, K. Englichová, J. Špaček či 
F. Slováček ml. a iní. 

„Ako sólista som sa pred-
stavil s domovským Slovenským 
komorným orchestrom, 

V Stropkove vyrástol máj
V utorok 30. apríla sa 

v meste Stropkov sta-
val máj. Toto tradičné 
podujatie usporiadalo 
mesto Stropkov v spolu-
práci s OZ Zveľaďujeme 
Stropkov. Pripravený bol 
bohatý kultúrny program. 
Vidieť sme mohli žiakov 
ZUŠ F. Veselého i SZUŠ 
v Stropkove, FS Dubinčan 
z Dubinného a iné. 

„Symbolom lásky 
je máj, aj samotný me-
siac máj je symbolom 
lásky. Som preto veľ-
mi rád, že táto tradícia 

pretrváva aj v našom meste za čo patrí vďaka folklórnemu 

Musicou Minore, či Sifoniettou 
Bratislava. V súčasnej dobe 
úzko spolupracujem s Máriou 
Čírovou a tiež participujem na 
projekte Beatles Symphonic 
v španielskych divadlách,“ 
dodal. 

S Musicou Minore 
a Václavom Hudečkom čas-
to spolupracovali a na obdo-
bie dvoch rokov sa tento súbor 
stal i rezidenčným orchestrom 
jeho husľových kurzov v mes-
te Luhačovice. Bolo teda priro-
dzené, že M. Petrík ako sólistu 

oslovil práve pána Hudečka. 
„A milá odpoveď z Prahy 

na seba nenechala dlho čakať 
„ Martine, rádi přijedem!“ Ja 
myslím, že pokiaľ budú obi-
dve mestá i naďalej naklone-
né podporovať klasickú hudbu, 
s potešením opäť pricestujem 
i so špičkovými hudobníkmi, či 
zaujímavou dramaturgiou. Aká 
bude, či kto budú tí muzikanti 
ešte neviem, no určite to bude 
minimálne pre mňa hudobný 
sviatok,“ uzatvára M. Petrík. -af-

Autor foto: A. Hričan

súboru Stropkovčan a všetkým 
tým, ktorí pripravi-
li program na dnešnú 
slávnosť,“ povedal pri-
mátor mesta O. Brendza 
v úvode. 

Lampiónový sprie-
vod tento rok ozvláštnila 
bicia sekcia dychového 
orchestra Gaštovanka. 
Večer sa na námestí vy-
púšťali lampióny šťastia, 
ktoré spolu so želaniami 
leteli vysoko do neba. 
   -af- 

Autor foto: A. 
Belovežčík
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Keď sa výlet podarí
Čo by to bol za školský rok, 

keby sme sa nevybrali na škol-
ský výlet? Tentokrát nás zlá-
kal stredoeurópsky Paríž na 
Dunaji – metropola Maďarska 
– BUDAPEŠŤ. 
Jedno z najza-
u j í m a v e j š í c h 
miest Európy 
vzniklo v r. 
1873 zlúčením 
Budína, Starého 
Budína a Pešti a 
rozprestiera sa 
na ploche 525 
m2. V súčasnos-
ti má takmer 1,8 
mil. obyvateľov 
a v dňoch 29. – 
30. 04. 2019 sa 
k nim pridalo aj 39 žiakov CZŠ 
sv. Petra a Pavla Stropkov, naša 
skoro spolužiačka Bianca a 11 
žiakov ZŠ Okrúhle v sprievode 
svojich pedagógov.

Naše prvé kroky smerovali 
do Miniversa – nádherne de-
tailne a zdobene rozvrhnutého 
zmenšeného modelu železnice, 
kde sme videli miesta a pamäti-
hodnosti Budapešti, Maďarska 
a trochu Rakúska i Nemecka. 
Ďalej sme sa presunuli na nábre-
žie Dunaja, aby sme sa „nalodi-
li“ a absolvovali vyhliadkovú 

plavbu po Dunaji. Pohodlne sme 
tak vzhliadli na prekrásne mos-
ty spájajúce časti mesta, Hradný 
palác na vrchu Buda, Rybársku 
baštu i Citadellu pýšiacu sa na 

vrchu Gellért. Na ľavej strane 
nás zaujala dominantná novo-
gotická budova Parlamentu - 
268 m dlhá, 118 m široká, vnútri 
ktorej sa nachádza 691 miest-
ností a takmer 20 km schodísk. 
Jej najvyššia kupola dosahuje 
symbolickú výšku 96 m, keďže 
práve v roku 96 prišli Maďari do 
svojej vlasti. Práve tak vysoká je 
i svätoštefanská bazilika, ktorú 
sme navštívili v závere prvého 
dňa a tí odvážnejší si vychutna-
li aj výhľad z nej. Odmenou im 
bola zmrzlina v tvare ružičky.

Oddýchnutí a posilnení ma-
ďarskou kuchyňou sme včas ráno 
prešli prekrásnou Andrássyho 
ulicou popri Széchényiho kúpe-
ľoch na Námestie hrdinov. Stred 
tohto námestia tvorí 36 m vyso-
ký víťazný stĺp, ktorý je obklope-

ný jazdeckými sochami kniežaťa 
Arpáda a ďalšími maďarskými 
kmeňovými kniežatami. Tu sa 
nachádza aj krásna neoklasicis-
tická budova Múzea výtvarných 
umení. Autobusom sme sa vy-
viezli na vrch Gellértovej hory, 
kde stojí 14 m vysoká Socha slo-
body a odtiaľ sme si užili nád-
herný výhľad na Budapešť. 

Prejdúc Reťazový most sme 
obdivovali pamiatky na budín-
skej strane – Kostol sv. Mateja, 
Sándorov palác, kde sídlia prezi-
dent a premiér Maďarska, sochu 

kráľa Štefana pred Rybárskou 
baštou i neprehliadnuteľný Stĺp 
Najsvätejšej Trojice na rovno-
mennom námestí. Zaujalo nás 
i chránené historické jadro – 
obytná hradná štvrť, pod ktorou 
sa nachádza jaskynný komplex, 

ako aj mnoho 
ďalších historic-
kých pamiatok.

Záverečnou 
bodkou nášho 
výletu bola náv-
števa Tropicaria 
– najväčšieho 
stredoeuróp -
skeho podmor-
ského akvária, 
kde sme na 
vlastné oči vi-
deli exotické 
zvieratá v ich 

prirodzenom prostredí a zblízka 
pozorovali pestrofarebný pod-
morský svet. Vzrušujúcim zá-
žitkom bol tiež tropický vlažný 
dážď, ktorý nás privítal vo svojej 
podobe aj na Slovensku.

Sme radi, že sme aj vďaka 
našim rodičom i CK Eurotour 
a ich sprievodcom Erikovi 
a Agnes mohli spoločne absol-
vovať tento školský výlet, preto-
že vidieť Budapešť zblízka a na 
vlastné oči sa určite oplatí!

-ml-

Návrat Petra Žanonyho ku svojim koreňom
Minulý piatok sa v priesto-

roch spoločenskej sály 
Kultúrneho strediska konala 
vernisáž výsta-
vy Korene od 
maliara a so-
chára Petra 
Žanonyho, kto-
rý sa síce naro-
dil v Bratislave, 
no jeho korene 
siahajú k nám 
do Stropkova, 
tu sa totiž naro-
dil jeho otec... 
no história sia-
ha aj omnoho 
ďalej. 

„Som veľ-
mi rád, že ste si 
našli čas na moju tvorbu. Som 
taký malý Stropkovčan. Veľmi 
rád som sem chodieval, keď 
som bol ešte malý štupeľ na 
prázdniny. Vždy som tu preží-
val kopec srandy. Dokonca som 
sa tu v Ondave naučil plávať. 
Som preto veľmi rád, že sa mi 
sem podarilo po toľkých rokoch 
zavítať a že som vám všetkým 

mohol predstaviť svoju tvorbu,“ 
prihovoril sa v úvode P. Žanony. 

Narodil sa v Bratislave, žil 

na Devíne a neskôr emigroval 
do Západného Nemecka. Prvý 
kontakt s dlátom získal už ako 
deväťročný u známej insitnej 
umelkyne M. Žilavej. Stal sa čle-
nom umeleckej výtvarnej skupi-
ny Art Schmiede.

V jeho obrazoch dominujú 
figuratívne a zvieracie motívy, 
portréty, séria autoportrétov, 

pričom spočiatku využíval tech-
niku oleja, neskôr akrylu. 

V sochárskych objektoch sa 

orientuje na drevo s prípadnými 
kombináciami s kovom. V maľ-
be aj soche aplikuje výraznú šká-

lu farieb, ktorá spolu 
s grafickým výrazom 
evokuje štýl popartu. 
Vo svojej sochárskej 
tvorbe je autor Peter 
Žanony inšpirovaný 
slovanskými dejina-
mi, gréckou a sever-
skou mytológiou. 

Výstava tohto je-
dinečného autora po-
trvá do 26. júla 2019. 

-af-
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Slovenský Červený kríž Územný spolok 
Svidník organizuje 6 dňový zájazd do Talianskeho 
mestečka Solferino, (miesta zrodu myšlienky 
Henry Dunata založiť organizáciu na pomoc rane-
ným na bojisku), kde sa bude konať medzinárodné 
podujatie - FIACCOLATA 2019.

Odchod zo Svidníka 19. 6. 2019 – 17.00 hod.
Príchod do Svidníka 24. 6. 2019 – 06.00 hod.

Program zájazdu:
Po príchode do Talianska od 09.00 - 16.00 hod. zrelaxujeme 

pri mori v letovisku Lido di Jesolo. O 17.00 hod. sa presunieme do 
miesta nám určeného - Solferina, kde sa ubytujeme v stanovom 
tábore s kapacitou 1500 ľudí. Stanový tábor tvoria veľkokapacitné 
stany s poschodovými posteľami a matracmi (je potrebné si zobrať 
vlastný spacák a malý vankúšik), unimobunky vybavené sprchami 
a toaletami, stravovací stan, kde sa budú konať aj diskotéky a ďalšie 
podujatia. Nasledujúce dni sa už budeme riadiť oficiálnym program 
organizátora Croce Rossa Italiana, kde hlavný program je 22. 6. a to 
fakľový pochod FIACCOLATA 2019, na ktorom sa zúčastní okolo 
5000 účastníkov z celej Európy. Trasa pochodu je zo Solferina do 
Castiglione, asi 8 kilometrov po poľnej ceste, kde každý účastník 
nesie FIACCOLATU (fakľu). Po príchode do Castiglione bude pre-
biehať spomienkový program na strašný boj pri Solferine a Henry 
Dunanta – zakladateľa Červeného kríža. V rámci tohto zájazdu plá-
nujeme navštíviť aj mesto San Maríno, Veronu a nádherne jazero 
Lago di Garda. Súčasťou zájazdu je aj prehliadka medzinárodného 
múzea Červeného kríža.

Zmena programu je vyhradená.
Cena 188,- €

Cena zahŕňa: dopravu luxusným klimatizovaným autobusom 
s občerstvením, 3x ubytovanie, 3x raňajky, 2x obed, 3x večera, trič-
ko a ľahká bunda s logom Fiaccolata 2019, fakľa a občerstvenie po-
čas pochodu, základné poistenie.

Ak ste nenároční, chcete zažiť niečo nové, spoznať nové mestá, 
nových priateľov z celej Európy, neváhajte a kontaktujte nás.

Kto skôr príde (nahlási sa), ten skôr melie (počet je 
limitovaný).

Slavomír Sakalik - SČK ÚzS Svidník
mobil: +421 903 558 941
e-mail: svidnik@redcross.sk (predmet: fiaccolata 2019)

Fiaccolata 2019
ZÁPIS DETÍ DO MATERSKEJ ŠKOLY 

Zápis detí do Materskej školy na školský rok 2019/2020
Riaditeľka Materskej školy na Ul. Andreja Hlinku 1762/27 

v Stropkove oznamuje rodičom, že zápis do materskej školy na 
školský rok 2018/2019 bude prebiehať od 30. apríla do 31. mája 
(v zmysle vyhlášky č. 308/2009 Z.z. o materských škole). Deti sa pri-
jímajú na základe žiadosti zákonného zástupcu. Žiadosť o prijatie 
na predprimárne vzdelávanie si rodičia môžu vyzdvihnúť u riaditeľ-
ky materskej školy v čase od 8.30 hod. do 15.00 hod.

Žiadosť si môžete stiahnuť aj na webovom sídle MŠ – www.
msahlinku.sk.

Do materskej školy je možné zapísať dieťa:
- vo veku od troch do šiestich rokov
- prednostne sa prijímajú deti, ktoré dovŕšili piaty rok veku a deti 

ktorým bol rozhodnutím riaditeľa základnej školy odložený za-
čiatok povinnej školskej dochádzky, alebo dodatočne odložené 
plnenie povinnej školskej dochádzky, toto rozhodnutie predloží 
zákonný zástupca riaditeľke MŠ spravidla do 13. mája vo veku 
od dvoch rokov, ak sú vytvorené vhodné materiálne, personálne 
a priestorové podmienky školy.

Materská škola je zameraná na ľudové tradície, ktoré plní 
v rámci rôznych akcií - nakladanie kapusty, tkanie kobercov, vyná-
šanie Moreny, pochovávanie basy, fašiangová veselica, lepenie pi-
rohov a pod.

Deťom poskytujeme možnosť:
- pobytu detí v škole v prírode
- spoločné posedenia s rodičmi a starými rodičmi
- kultúrne a spoločenské aktivity
- pobyt v príjemnom prostredí materskej školy.

Mgr. Ľudmila Hecková, riaditeľka MŠ

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ
Srdečne pozývame všetkých rodičov, ktorí majú záujem zapísať 

svoje dieťa do materskej školy v školskom roku 2018/2019 na Deň 
otvorených dverí do MŠ Andreja Hlinku 1762/27 v Stropkove, dňa 
10. mája 2018 t.j. piatok v čase od 09.30 hod. do 11.30 hod. v pavi-
lóne B1 na prízemí a na elokovanom pracovisku Vranovská 1430/10 
dňa 10. mája 2018 t.j. piatok v čase od 09.30 hod. do 11.30 hod.

Tento deň bude plný prekvapení, aktivít pre deti. Máte mož-
nosť sa oboznámiť s prostredím materskej školy, kolektívom a vý-
chovno-vzdelávacím procesom v priebehu dňa.

Teší sa na Vás kolektív materskej školy

Kováčska dielňa – 1814
V stropkovskej monografii na 

strane 87 Ján Beňko píše o veľ-
kom požiari, ktorý zničil hrad, 

kostol, faru, školu a blízke oko-
lie. Požiar vypukol 15. júna 1814 
o pol tretej popoludní. V mo-
nografii sa uvádza, že vypukol 
v kováčskej vyhni Temdera, ale 
takéto meno sa v stropkovských 

cirkevných matrikách nevysky-
tuje. Upozornil nás na to Jozef 
Motyka, ktorý tieto matriky štu-

duje a amatérsky sa venuje de-
jinám Stropkova. Takže v mat-
rikách sa nevyskytuje meno 
Temder, ale Tunder. Záznam 
o požiari zapísal do sobášnej 
matriky farár Matúš Procházka 

14. októbra 1814 (pripájame aj 
zápis z matriky).

Ako sa volal kováč, ktorému 
začala horieť 
vyhňa na se-
vernom okraji 
mesta? V mat-
rike je o ňom 
záznam. Volal 
sa Jozef Tunder, 
ktorému sa 
v roku 1817 
narodila dcé-
ra Anna. Jeho 
manželka sa vo-
lala Zuzana. Pri 

krstnom zápise je uvedené jeho 
povolanie v latinčine, „Faber 
Ferrarius – Kováč“. 

Požiar v roku 1814 teda 
vypukol v Tunderovej kováč-
skej dielni. Ďakujeme Jozefovi 

Motykovi za túto informáciu, 
ktorá opäť obohatila dejiny 
mesta Stropkov a poskytla nové 
upresňujúce informácie.

Zdroje:
BEŇKO, Ján a kol.: Stropkov. 

Martin: Vydavateľstvo Gradus, 
1994, ISBN 80-901392-5-6.

MV SR, Štátny archív 
v Prešove, Stropkov – matri-
ka pokrstených 1776 – 1820; 
matrika sobášených 1767 
– 1820. Dostupné online: 
https://www.familysearch.
org /ark :/61903/3:1:S3HY-
D133-PB1?i=327&cc=1554443; 

https://www.familysearch.org/
ark:/61903/3:1:S3HY-D133-
P8D?i=242&cc=1554443.

Mgr. Ľuboslav Šmajda, 
mestský historik
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Pozvánka
Výbor Združenia vlastní-

kov súkromných lesov a členov 
urbariátu PS Oľšavka zvoláva 
valné zhromaždenie, ktoré sa 

uskutoční dňa 2. júna 2019 (ne-
deľa) o 15.30 hod. v kultúrno-
spoločenskej budove Obecného 
úradu Oľšavka. Prezentácia od 
14.20 do 15.20 hod. 

Výbor združenia
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PREDÁM
Predám málo používané in- ▪
teriérové dvere s imitáciou 
duba, 4 ks pravé, 80 cm, so 
sklenenou výplňou. Tel.: 0907 
495 727. 

NEHNUTEĽNOSTI

Predám pozemok v obci  ▪
Lomné. Tel: 0905 106 019
Predám 574 m ▪ 2 pozemok v 
Cernine za 3 900 eur. Tel: 0910 
964 114.
Dám do prenájmu obchodné  ▪
priestory vo Svidníku na prí-
zemí 35 m2 a 15 m2. Tel.: 0902 
036 494. 
Ponúkam do prenájmu garsón- ▪
ku. Tel.: 0904 380 674.
Dám do prenájmu garáž na ul.  ▪
Letnej v Stropkove. Tel.: 0940 
772 118. 
Kúpim garáž v centre Strop- ▪
kova. Tel.: +421915 941 909. 
Vezmem do prenájmu 2 až 3  ▪
izbový aspoň čiastočne zaria-
dený byt s balkónom v SP. Tel.: 
0910 900 428. 

AUTO-MOTO
Predám trojradličný rám  ▪
na pluhy. Predám trojrado-
vé pliečky za traktorom. Tel.: 
0948 239 930. 
Predám Daewoo Tico r. v. 1997  ▪
v dobrom stave. Cena 300 eur. 
Tel.: 0917 593 433.
Predám letné pneumatiky 165  ▪
na 70 R13. Cena dohodou. Tel.: 
0944 480 190. 
Predám alternátor a štartér  ▪
na Škoda Octavia, Fabia. Tel.: 
0902 151 093 alebo 0902 563 
399. 
Oprava alternátorov a štarté- ▪
rov. Tel.: 0902 151 093 alebo 
0902 563 399. 
Vývoz odpadu kontajnerom.  ▪
Tel.: 0915 316 372.

Kvalitné nátery striech.  ▪
Záruka, dohoda, prax 25 ro-
kov. Doprava zdarma. Ukážky 
= FB / Nátery Striech. Tel.: 
0905 513 618. 
Ponúkam montáž nábytku.  ▪
Tel.: 0915 316 372.
Výkup parožia. Tel. č.: 0904  ▪
834 937.

Prevoz malotraktorov do 2,5 t  ▪
na STK. Tel.: 0915 316 372.
Prenájom Octavie. Tel.: 0915  ▪
316 372.
Príprava automobilov na STK a  ▪
EK. Tel.: 0905 326 240.
Predám Felíciu 1,9 D, Škoda  ▪
Fábia 1,4B, r. v. 2000. Tel.: 0905 
326 240.
Prenájom áut. Tel.: 0905 326  ▪
240.

PRÁCA

Výrobná spoločnosť vo  ▪
Svidníku príjme do zamestna-
nia montážneho pracovníka v 
elektrovýrobe. Tel.: 054 / 78 
81 077.
Hľadám pilčíka do Francúzska  ▪
– ťažba dreva, dobré platové 
podmienky, živnostníci od 10 
eur do 12 eur za m3 alebo na 
prac. zml. od 100 do 120 eur 
na deň. Odvody, cestovné, 
ubytovanie zabezpečené. Tel.: 
0948 450 539. 

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

OBČIANSKA INZERCIA

Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. 
príjme uchádzačov o za-
mestnanie na pracovnú 
pozíciu montážny pracovník 
s ukončeným stredoškol-
ským vzdelaním. Skúsenosti 
s prácou v elektrotechnickej 
výrobe výhodou. Nástup 
ihneď. Mzda: 3€/hod. brut-
to + pohyblivá zložka odme-
ny od výkonu zamestnanca.

Bližšie informácie:
tel.č.: 054/7180 402, 

e-mail: net@stroptel.sk

Spoločenstvo vlastníkov 
bytov SVB B-1, Matice 

slovenskej 920/50 Stropkov 
hľadá spoľahlivú firmu 

na realizáciu kompletnej 
rekonštrukcie pivničných 
a spoločných priestorov. 
Ohliadka priestorov pre 
potreby vypracovania 

cenovej ponuky je možná 
po dohode.

Tel.: 0903 696 886

Opravujem malotraktory 
AGZAT, JIKOV.

Tel.: 0907 307 175

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, stierky, 

sadrokartóny a maľovanie 
interiérov.

Tel.: 0918 190 995,
0908 334 012

Ponúkame do prenájmu 
nebytové priestory na 
1. nadzemnom podlaží 
(prízemie) budovy vo 

výmere 18,92 m2. V prípade 
záujmu nás kontaktujte na
escansro@gmail.com

Predám stavebné pozemky 
na ul. Chotčanskej,
dvakrát po 800 m2.

Tel.: 0908 339 583
Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, stierky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

Hostinec Ďula príjme 
čašníka/čku do TPP.

Mzda 3,50/hod v čistom.
Tel.: 0903 101 831

Čistenie pozemkov a lesa. 
Viac na:

www.stiepkovanie.eu
alebo tel.: 0908 384 306.

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
príjme:

- zváračov CO2, TIG
- zámočníka
- horizontkára (potrebná znalosť 
operačného systému Heidenhain 530)

Mzda od 6 eur/hod.
Tel.: 0904 154 364

ZELENÝ DVOR
príjmeme

čašníka/čašníčku.
Tel.: 0905 346 624

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 

0915 671 440
0917 389 608

1090 €

Firma KOVO-ZVAR prijme ko- ▪
voobrábačov, horizontkárov, 
elektromechanikov a elektri-
károv, zváračov CO2 a zváračov 
TIG, zámočníkov. Zvárači CO2 
práca v Prešove. Tel.: 0905 344 
461.

RÔZNE
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Výbor MO SRZ v Stropkove srdečne pozýva širokú verejnosť na 
tradičné

Preteky v love rýb udicou
ktoré sa uskutočnia dňa:

11. mája 2019 (sobota) so začiatkom o 12.00 hod.
na Vodnej nádrži Stropkov – rybník Ondava.

Program:
Prezentácia súťažiacich: od 9.00 do 10.30 hod.
Žrebovanie stanoviska: od 10.30 do 11.00 hod.
Poučenie pretekárov: 11.00 hod.
Zakrmovanie: od 11.45 do 12.00 hod.
Začiatok súťaže: 12.00 hod.
Koniec súťaže: 15.00 hod.
Vyhodnotenie 16.00 hod.
Súťažné pravidlá:

Pretekov sa môžu zúčastniť len členovia MO SRZ Stropkov, ktorí 
majú splnené členské povinnosti. 

Deti môžu loviť na jednu udicu vybavenú plavákom a jedným 
jednoduchým háčikom.

Dospelí môžu loviť na jednu udicu na plávanú alebo na položenú 
(na ťažko) vybavenú jedným jednoduchým háčikom.

Počas pretekov môžu mať pretekári pripravené ľubovoľné 
množstvo prútov, pričom loviť môžu len jedným z nich.

Použiť je možné nástrahy rastlinného a živočíšneho pôvodu. Lov 
na umelé nástrahy, živú alebo mŕtvu rybku je zakázaný.

Štartovné: deti  2,- € dospelí  5,- €
Pre najúspešnejších rybárov sú pripravené hodnotné vecné ceny. 
Tradičnou súčasťou pretekov bude už od 11.00 hod. predaj 
rybacích špecialít – pečených pstruhov a kaprov a rybacej 

polievky halászlé.
Výbor MO SRZ sa teší na Vašu účasť.

Mladí rybári opäť úspešní
V dňoch 26.4. – 28.4.2019 

sa na rybníku Vacička Carp 
v blízkosti mesta Želiezovce ko-
nal v spolupráci so Slovenským 

rybárskym zväzom II. ročník 
Majstrovstiev Slovenska v love 

kaprov pre mládež Slovak Junior 
Challange. Víťazný tím prete-
ku získava priamy postup na 
Eurpean Carp Championship for 
Junior (ECCHJ). Tohto roku sa 
pretekov zúčastnilo osem tímov 
z celého Slovenska a nechýbal aj 
minuloročný víťazný tím z nášho 
mesta s názvom Scale Fishing 
v zložení Ľuboslav Hmurčík 
a Šimon Nemec.. Pretek trval 50 
hodin, počas ktorého boli bodo-
vané tri váhovo najťažšie úlovky. 
Chlapcom sa podarilo uloviť 15 
bodovaných kaprov, z toho troch 
najväčších o celkovej hmotnos-
ti 41,41 kg čím si obhajili svo-
je prvenstvo z minuloročných 
pretekov. Veríme, že Ľuboslav 
a Šimon budú dôstojnými protiv-
níkmi a hrdými reprezentantmi 
Slovenskej republiky na nadchá-
dzajúcich Európskych majstrov-
stvách, ktoré sa konajú už one-
dlho, v termíne od 27. mája do 
01. júna 2019 v Českej republi-
ke na jazere Katlov. Ďakujeme 
sponzorom MO SRZ Stropkov 
a Lifefish Prešov.

-ih-

Renesancia hasičského športu v obci Šandal
H a s i č -

ský šport 
v obci 
Šandal za-
žíva svoju 
r e n e s a n -
ciu. Jeho 
krása spo-
číva nielen 
v zručnosti 
a rýchlos-
ti súťažia-
cich, kde často krát o víťazovi 
rozhodujú stotiny sekundy, ale 
ide predovšetkým o hlbší odkaz 
tohto športu a tým je príprava 
mladšej generácie na plnenie 
poslania dobrovoľného hasi-
ča v zmysle hasičského hesla 
„BOHU NA SLÁVU – BLÍŽNEMU 
NA POMOC“. 

Aj tento rok sa mladí hasiči 
z našej obce, ako jediní z okre-
su Stropkov, dňa 26. apríla 2019 
zúčastnili IX. ročníka Preteku 
brannej všestrannosti, ktorý už 
tradične organizoval Dobrovoľný 
hasičský zbor v Giraltovciach. 
Vytvorili sme 3 družstvá, ktoré 
si zmerali svoje sily v troch dis-
ciplínach - v teoretických zna-
lostiach, v štafete a brannom 
preteku. Teória bola preverená 
písomným testom, v štafete 5 
členných družstiev si vyskúšali 
viazanie uzlov, spájanie tech-
nických prostriedkov a, samo-
zrejme, rýchle nohy. K najťažším 
patrila tretia disciplína a to bran-
ný pretek, ktorý v sebe zahŕňal 
nielen beh na trati dlhej cca 
1500 m, ale aj stanovištia, kde 
sa ukázala skutočná všestran-
nosť mladých - možno budúcich 

hasičov. Mladí hasiči si tak vy-
skúšali streľbu zo vzduchovky, 
základy topografie, viazanie uz-
lov, základy prvej pomoci, po-
žiarnu ochranu a prekonávanie 
vodorovného lana.

A nebolo to jednoduché. 
Vo veľkej konkurencii sa náš-
mu družstvu v kategórii star-
ších v zložení: Samuel Gula, Filip 
Kitik, Samuel Malačina, Peter 
Šichula a Slavomír Rabský poda-
rilo zvíťaziť a domov si priniesli 
krásne 1. miesto. Obec Šandal 
blahoželá všetkým zúčastneným 
a vyslovuje veľké poďakovanie 
veliteľovi DHZ Šandal a zároveň 
trénerovi mladých p. Petrovi 
Šichulovi a jeho pomocníkovi 
Matejovi Rabskému, ktorý svoj 
voľný čas obetujú tejto krásnej 
a záslužnej práci. Zároveň vy-
slovujeme poďakovanie aj ro-
dičom, ktorí svojou aktivitou 
pomohli pri organizovaní tejto 
súťaže. Veľká vďaka patrí spo-
ločnosti JM-STAV AGRO, s.r.o, 
Radoma - Jozef Malačina, ktorá 
súťažiacim sponzorovala krásne 
tričká s nápisom DHZ Šandal.

OBEC ŠANDAL
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Medaila na Majstrovstvách Slovenska
Tatralandia pri Liptovskom Mikuláši hostila mladých 

šachistov do 20 rokov na Majstrovstvách Slovenska v ša-
chu jednotlivcov v dňoch 23.4. – 30.4.2019. Zápasy boli 
náročné, pretože sa hrali s časovým limitom 2x 90 minút 

na 40 ťahov a 2x 30 minút na dohrávku, pričom za každý ťah sa pri-
počítal 30 sekundový bonus. Niektoré partie tak trvali aj 5 hodín. 
O majstrovské tituly, nomináciu na Majstrovstvá sveta, Európy a EÚ 
bojovalo 162 chlapcov a 78 dievčat v 14 kategóriách. Výbornou re-
prezentáciou nás potešili hráči z klubu ŠK Stropkov+Svidník. Eduard 
Paňko (Gymnázium Stropkov) súťažil v kategórii do 18 rokov a Eva 
Polačková (CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov) v kategórii do 8 rokov. 

Edo začal turnaj víťazstvom a priebežne sa držal v závese za 
najlepšími až do posledného kola. Losovací systém mu v závere tur-
naja pridelil najsilnejšieho hráča s plným počtom výhier – Jerguša 
Pecháča zo Žiliny. Jeho výkonnostný rating prevyšoval Eda o 400 
bodov. Jedine víťazstvo by nášho stropkovského reprezentanta 
posunulo na bronzovú priečku. Edo sa na súpera dobre pripravil 
a zápas bol úplne vyrovnaný. Náš hráč sa však odhodlal ísť v partii 
do rizika, ktoré mu nevyšlo, zápas prehral a ušlo sa mu konečné 
7. miesto. 

Pre Evku to boli prvé Majstrovstvá Slovenska. Svoj turnaj zača-
la prehrou. Postupne sa však rozohrala a po výborných bojovných 
výkonoch sa prepracovala sériou 4 víťazstiev na 3. priečku. Túto 
pozíciu si udržala aj v závere turnaja. Bronzová medaila zo šampio-
nátu nás veľmi potešila a obaja aktéri si zaslúžia pochvalu za skvelú 

ŠACH

Žiačky ZŠ Mlynská Stropkov - Majster Slovenska vo volejbale žiačok ZŠ
V konkurencii ôs-

mych víťazov jednotli-
vých krajov sa v dňoch 

2.-3.mája 2019 uskutočnil 
v Spišskej Novej Vsi finálový 
turnaj M-SR vo volejbale žia-
čok základných škôl, na ktorom 
nechýbali žiačky ZŠ Mlynská 
Stropkov. Prvý deň turnaja sa 
hralo v dvoch štvorčlenných 
skupinách systémom každý 
s každým na dva víťazné sety. 
Mladým Stropkovčankám pri-
delil žreb do skupiny súperky so 
Spišskej Novej Vsi, Žiliny a Levíc, 
ktoré bez straty setu zdolali 
a ako víťaz skupiny si zabezpe-
čili postup medzi štyri najlepšie 

tímy. V nasledujúcom dni nara-
zili hráčky Stropkova na semi-
finálového súpera zo Senice, 
ktorému nedovolili kvalitným 
podaním a dobrou hrou na sie-
ti dostať sa do hernej pohody 
a zápas dotiahli do víťazného 
konca. Rozhodujúci finálový zá-
pas proti súperovi z Brusna bol 
vyrovnaný a napínavý do samot-
ného záveru a bol ukážkou vý-
borného volejbalu na obidvoch 
stranách. Úvodný set získal sú-
per, keď dominoval kvalitným 
útokom z kraja sieti a podaním, 
ktorý robil Stropkovčankám 
problém. V druhom sete boli 
lepším družstvom na palubovke 

od samotného úvodu hráčky 
Stropkova, keď zlepšenou ob-
ranou na sieti eliminovali úto-
ky súpera, presnejšie prihrávali 
a hrali útočnejšie ako ich súper. 
V rozhodujúcom sete zúročili 
taktiku z druhého setu, hrali viac 
kombinačne a zaslúžene zvíťa-
zili. Vo veľkej radosti a eufórii 
sa mohli tešiť z titulu Majstra 
Slovenska vo volejbale žiačok 
ZŠ v školskom roku 2018/2019. 
Za najlepšiu nahrávačku škol-
ských M-SR bola vyhlásená 
Emma Šafranková (ZŠ Mlynská 
Stropkov). 

Výsledky:
Skupinová fáza

ZŠ Mlynská Stropkov – ZŠ Z. 
Nejedlého Spišská Nová Ves 2:0 
(16,9)

ZŠ Mlynská Stropkov - ZŠ 
Karpatská Žilina 2:0 (14,17)

ZŠ Mlynská Stropkov – ZŠ Ul. 
sv. Michala Levice 2:0 (16,10)

Semifinále
ZŠ Mlynská Stropkov - ZŠ 

Komenského Senica 2:0 (9,17)
ZŠ s MŠ Školská Brusno - ZŠ 

Z. Nejedlého Spišská Nová Ves 
2:0 (14,13)

O 3.miesto
ZŠ Komenského Senica - ZŠ 

Z. Nejedlého Spišská Nová Ves 
2:1 (21, -19,9)

Finále
ZŠ Mlynská Stropkov - 

ZŠ s MŠ Školská Brusno 2:1 
(-15,10,11)

Zostava ZŠ Mlynská 
Stropkov: Hašková R., Balážová 
S., Polivčaková N., Šafranková 
E., Nemcová N., Semancová 
K., Dovičáková K., Lehocká L., 
Dzurjová R. Hricová S., Kočišová 
S., Cichá Š.

Tréner: Alexík P., 
Asistent trénera: Haľko M.
Celkové poradie M-SR: 

1. ZŠ Mlynská Stropkov, 2. 
ZŠ s MŠ Školská Brusno, 3. ZŠ 
Komenského Senica, 4. ZŠ Z. 
Nejedlého Spišská Nová Ves, 
5. Gym. Bíliková Bratislava, 6. 
ZŠ Karpatská Žilina, 7. ZŠ Ul. sv. 
Michala Levice, 8. ZŠ Tematínska 
Nové Mesto nad Váhom. -pa-

reprezentáciu. 
Evka si zároveň 

pootvorila dvier-
ka aj do reprezen-
tácie Slovenska na 
m e d z i n á ro d nýc h 
podujatiach a má 
právo súťažiť na 
Majstrovstvách EÚ. 

Kompletné výsled-
ky nájdete na www.
stropkov-svidnik.
chess.sk

Tréning 
v Stropkove:
Začiatočníci - 

CZŠ sv. Petra a Pavla 
Stropkov, streda 
14.30 hod.

Tréning pre 
všetkých – kultúr-
ne stredisko, piatok 
16.10 hod.

Najbližšie akcie:
04.5. Šarišská 

liga mládeže, 5.kolo, 
Raslavice

-ep-



14 Stropkovské Spektrum6. máj 2019

Kristián Bodnár
ŽK: 0

Chotča- Lomné B
3:1 (1:1)

Góly: Michal Hudák, 
Rastislav Zajac 2 - Timotej 
Lechman

ŽK: Pavol Fečko - Adam 
Berežný

7. liga
1. Ladomirová 11 10 0 1 43:13 30
2. Baňa 10 7 0 3 35:17 21
3. Gribov 11 6 1 4 33:18 19
4. ŠK Orlík 10 4 0 6 18:23 12
5. Mestisko 10 3 0 7 21:32 9
6. Giraltovce 10 0 1 9 14:61 1

ŠPORT ŠPORT

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
7. liga

Ladomirová - Giraltovce 
4:1 (1:0)

Góly: Peter Džurban 2, 
Alex Cina 2 - 

ŽK: 0

ŠK Orlík - Gribov 3:1 (2:0)
V slušnom zápase bolo 

veľa šancí na obi-
dvoch stranách, do-
máci ich využili viac.

Góly: Haninčik, 
Puchir, Bily - 

ŽK: Košč - 1

4. liga - dorast

Radoma - Sitníky 
2:10 (2:5)

Góly: Ján Čula 2 - 
Matúš Perát 2, Marek 
Mačej 3, Jozef Hažer, 
Šimon Babjarčík 3, 

Miňovce - Rovné 1:4 (0:1)
Góly: Gabriel Petráš 

- Tibor Simko 2, Lukáš 
Ksenič, Maroš Ksenič

ŽK: 0 - Tomáš Ferenc

Lúčka - Radoma 2:2 (1:0)
Góly: Adam Mikula, 

Ján Leško - Jaroslav Hubač 
(PK), Branislav Friček

ŽK: 0 - Šimon Rokyta, 
Samuel Labanc

Lomné - Breznica
2:5 (2:2)

Góly: Miroslav 
Hospodár, Marek Kytík 
- Marek Vrabeľ, Milan 
Safko, Róbert Kočiš, 
Marián Macko, Šimon 
Pundžák

ŽK: 0

6. liga

Bukovce - Tisinec
0:4 (0:0)

Góly: 0 - Jozef Michrina 
(PK), Michal Bokšanský, 
Peter Skysľak 2

ŽK: Marek Kopčák - 
Dávid Bokšanský

Sitníky - Kalnište 8:0 (1:0)
Góly: Tomáš Berežný, 

Marián Durkač, Matúš 
Motyka 2, Marko Šuca, 
Denis Polaščik 2, Tomáš 
Kirňak

ŽK: Tomáš Berežný - 
Tomáš Sabolčík, Branislav 
Halek

Chotča - Stročín 0:6 (0:5)
Góly: 0 - Marek 

Barvirčák, Denis Hnát 2, 
Patrik Kačmár 3

ŽK: 0

6. liga
1. Sitníky 18 13 3 2 82:23 42
2. Radoma 18 12 4 2 37:14 40
3. Breznica 19 11 5 3 54:21 38
4. Tisinec 18 12 2 4 51:24 38
5. Lúčka 19 11 2 6 62:35 35
6. Kalnište 18 11 1 6 35:36 34
7. Rovné 18 8 5 5 37:29 29
8. Kuková 18 7 1 10 31:30 22
9. Stročín 18 6 3 9 52:45 21
10. Bukovce 19 5 1 13 25:59 16
11. Lomné 19 4 2 13 23:61 14
12. Chotča 19 3 3 13 25:66 12
13. Miňovce 19 0 2 17 16:87 2

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov 
a tlačivá OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk

Oznamuje FK OOFZ Svidník, 
že im v ISSF bola vystavená 
zberná faktúra za mesiac apríl, 
ktorá je splatná do 13.05.2019 
(pondelok).

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 19.kola 

6.ligy dospelých OOFZ , 14.kola 
7.ligy dospelých OOFZ a 8.kola 
4.ligy dorastu

Upozorňuje futbalové kluby 
a rozhodcov, že v súťažiach do-
spelých OOFZ je povolený po-
čet striedaní 5, podľa RS OOFZ 
čl.8/d a SP č.48/1a, v súťažiach 
mládeže je počet striedaní 
neobmedzený.

Kontumuje: stretnu-
tie 14.kola 7.ligy dospelých 
Ladomirová – Mestisko 3:0 
kont. – hostia na stretnutie ne-
nastúpili, do pozornosti DK.

Proti rozhodnutiam je mož-
né sa odvolať podľa SP čl.87/1 
do 14 dní.

DK OOFZ:

Úradná správa č. 29 zo dňa 2. mája 2019
Trestá hráča FK Tisinec – 

Matúš Homza – 1278477 - DO 
pozastavením výkonu športovej 
činnosti na 1 stretnutie nepod-
mienečne od 02.05.2019, podľa 
DP čl. 37/3, poplatok 10,- €

Trestá hráča FK Lomné – 
Marián Mušinský – 1154589 - 
DO pozastavením výkonu špor-
tovej činnosti na 3 stretnutia 
nepodmienečne od 02.05.2019, 
podľa DP čl. 48/1a, 2a, poplatok 
10,- €

Trestá hráča FK Baňa – 
Rastislav Haňak – 1149895 - DO 
pozastavením výkonu športovej 
činnosti na 2 stretnutia nepod-
mienečne od 02.05.2019, pod-
ľa DP čl. 48/1b, 2a, poplatok 
10,- €

Trestá FK Mestisko finanč-
nou pokutou 50,- eur, za nena-
stúpenie na stretnutie 14. kola 
7.ligy dospelých Ladomirová - 
Mestisko, podľa RS 14/c, popla-
tok 10,- €

Vyhovela žiadosti hráča FK 
Miňovce – Vladimír Homoľa 
–1196670 - o upustenie od 
výkonu zvyšku DO a mení na 
podmienečne DO na 2 stret-
nutie so skúšobnou dobou od 
02.05.2019 do 02.08.2019, pod-
ľa DP 41/2, poplatok 10,- €

Zamieta podnet FK Tisinec, 

podľa SP čl. 48/1a a RS OOFZ 
Svidník čl. 8/d, poplatok 10,-Eur

Odvolanie proti rozhodnu-
tiu komisie (okrem rozhodnutí 
podľa čl. 37/3,5 alebo 8 DP), 
sa podáva na Disciplinárnu ko-
misiu OOFZ, v lehote do 7 dní 
odo dňa oznámenia rozhodnu-
tia disciplinárnej komisie (čl.84 
ods.1 DP). 

KR a DZ OOFZ:
21.kolo - 6.liga dospelých – 

12.05.2019 o 16.30 hod.:
Lomné - Bukovce (Džupin, 

Gonos, Čonka - Šafranko) 
Kuková - Lúčka (Fečo, 

Michalko, Dovičák - Kaščák)
Radoma - Miňovce (Veselý, 

Špak D., Baláž - Burcák)
Rovné - Chotča (Brendza, 

Korba, Sidorová - Mackanin)
Stročín - Sitníky (Ličko, 

Suchanič Ľ., Makarová - Hubáč) 
Kalnište - Tisinec (Gombár, 

Zápotocký, Kapa - Feč) 
16.kolo - 7.liga dospelých – 

12.05.2019 o 16.30 hod.:
Mestisko – V. Orlík (Šugár)
Baňa - Ladomirová (Duhaň)
10. kolo - 4.liga dorastu – 

11.05.2019 o 14.00 hod.:
Lomné - Radoma (Michalko)
Sitníky - Miňovce (Duhaň)
7.kolo – 3.liga žiakov „A“ 

– 09.05.2019 o 16.00 hod.

(štvrtok):
Kalnište – Lúčka (Michalko)
Kuková – Breznica (Ličko)
7.kolo – 3.liga žiakov „B“ 

– 11.05.2019 o 10.00 hod.
(sobota):

Tisinec – Rovné (Makarová)
Stročín – Bukovce (Lipák)
Zmeny v obsadení R a DZ na 

05.05. 2019:
6. liga dospelí:

Lúčka – Radoma: AR1 - 
Makarová, Kapa za Lička
Miňovce – Rovné: AR1 - 

Zápotocký, bez AR2
Lomné - Breznica: AR2 - Sidorová

7.liga dospelí:
Ladomirová – Giraltovce: 

Džupin za Brendzu
Giraltovce – V. Orlík: Veselý 

za Šugára – 8.5.2019 o 16.30 
hod.

4. liga dorast: Radoma – 
Sitníky: Makarová za Lička

Opätovne pozýva rozhod-
cu Martina Suchaniča na za-
sadnutie komisie dňa 9.5.2019 
o 16.00 hod.

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník
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kombinačnou hrou, 
ktorú dirigoval býva-
lý ligista Lukáš Kováč, 
obrana hostí však 
vzdorovala a v spo-
lupráci s brankárom 
Prysiazhniukom už 
ďalší gól neinkasova-
la. Gólom neskončili 
ani viaceré štandard-
né situácie Stropkovčanov, 
a tak si obe mužstvá po 
vyrovnanom priebehu 
stretnutia body rozdelili.  
Zverencov trénera Ľubomíra 
Reitera čaká v najbližšom 
kole domáci zápas proti 
druhému Vranovu, ktorý je 
na programe v nedeľu 12.5. 
o 16.30 hod.

Spišská Nová Ves - Stropkov 1:1 (1:1)
Po domá-

com víťazstve 
nad Humenným 
chceli Strop-
kovčania bo-
dovať aj proti 

ďalšiemu súperovi z hornej 
polovice tabuľky. Lepšie však 
začali hráči Spišskej Novej 
Vsi, ktorí sa už v 6. minúte 
ujali vedenia. Po krídelnej 
akcii a následnom strieľa-
nom centri dorazil loptu do 
brány Róbert Hagara- 1:0. 
Odpoveď hostí na seba ne-
nechala dlho čakať a už o šty-
ri minúty bolo vyrovnané. Na 
kvalitný center Kamila Kuzmu 
z rohového kopu si na pred-
nú žrď nabehol Erik Burcák, 

ktorý hlavou usmernil lop-
tu do vzdialenejšieho rohu 
brány- 1:1. V ďalšom prie-
behu mali obidve mužstvá 
viaceré sľubné príležitosti, 
najväčšiu z nich si vypraco-
vali hostia po viac ako pol-
hodine hry. Frederik Varga 
vysunul „dloubáčkom“ po-
nad obranu rýchleho Poľáka 
do samostatného nájazdu, 
jeho strelu smerujúcu k žrdi 
však brankár domácich včas 
zachytil. Po zmene strán si 
mohli gólovú spoluprácu zo-
pakovať Kuzma s Burcákom, 
tentokrát však mieril Burcák 
po rohu Kuzmu tesne ved-
ľa ľavej žrde domácej brány. 
Domáci sa snažili presadiť 

Gól: 10. Burcák
Zostava Stropkova: 

Prysiazhniuk- Petrišin, 
Bochin, Štefančík, Čurlík- 
Fečo (70. Haško), Kuzma, 
Burcák (86. Jaselský), Poľák, 
Jakubčo (43. Vaško)- Varga

-eb-

Tabuľka - III. liga
1. Košice 22 21 0 1 73:6 63
2. Vranov 21 16 1 4 55:19 49
3. Humenné 21 13 2 6 33:23 41
4. Sp. Nová Ves 21 11 3 7 26:33 36
5. Snina 22 10 3 9 36:41 33
6. Šar. Michaľany 21 9 1 11 27:28 28
7. Stropkov 20 8 3 9 28:26 27
8. Krompachy 21 8 1 12 22:31 25
9. Veľké Revištia 20 6 5 9 26:29 23
10. Svidník 21 7 2 12 22:37 23
11. Giraltovce 21 7 1 13 15:29 22
12. Plavnica 20 5 4 11 32:40 19
13. Bard. Nová Ves 20 4 5 11 32:54 17
14. Maria Huta 21 4 3 14 20:51 15

ŠPORT ŠPORT

Mládežnícky futbal
Počas posledné-

ho týždňa odohrali 
mládežníci MŠK bo-
hatú porciu zápasov. 

Kategória dorastu odohrala 
v týždni dva zápasy, najprv 
v stredu v dohrávke s Lipanmi 
a v nedeľu znova v domácom 
prostredí proti Sabinovu. Oba 
zápasy sa skončili takmer 
totožným rezultátom a bo-
dovala len kategória U19. V 
stredu odohrali ďalší domáci 
zápas prípravky, ktoré priví-
tali FAMT Prešov. Kategórie 
U11 a U10 sa predstavili na 
kvalitnom Fair play Cup 2019 
vo Vranove, ktorého organi-
zátorom bolo CFT Academy. 
V náročnom počasí chlapci 
ukázali bojovnosť a odhodla-
nie. V sobotu si tri body od-
niesla z ihriska Spišskej Novej 
Vsi U15, ktorá rozhodla zá-
pas v poslednej minúte. Vo 
štvrtok odohrali svoj zápas aj 
žiačky, v Trebišove sa pred-
stavili v našom drese aj nové 
talenty a celé družstvo pote-
šilo hrou svojho trénera. Už 
budúcu sobotu sa v Spišskej 
predstavia oba dorasty. V 
stredu v dohrávanom stret-
nutí privítajú doma kategórie 
U13 a U12 Trebišov a star-
ší žiaci cestujú tiež v sobotu 
do Humenného. Prípravky sa 
v stredu predstavia v Snine. 
Žiačky odohrajú ďalší domáci 

zápas vo štvrtok so začiat-
kom o 16.00 hod. 

Výsledky jednotlivých 
zápasov:

U19: MŠK Tesla Stropkov 
2:2 Odeva Lipany

góly: Gombár, Korba M.
MŠK Tesla Stropkov 1:1 

MFK Slovan Sabinov
gól: Cichý
U17: MŠK Tesla 

Stropkov 1:3 Odeva 
Lipany

gól: Zápotocký
MŠK Tesla Stropkov 

1:2 MFK Slovan Sabinov
gól: Haluška
U15: FK Spišská 

Nová Ves 2:3 MŠK Tesla 
Stropkov 

góly: Viet, Bodnár, 
Reiter

U14: FK Spišská 
Nová Ves 1:0 MŠK Tesla 
Stropkov

U11: MŠK 0:4 
Kišvárda

MŠK 2:2 FC Košice
góly: Materňák, 

Karala
MŠK 1:3 Kežmarok 
gól: Veselý
MŠK 2:8 CFT Vranov
góly: Petriľák, Karala
MŠK 5:1 Juventus 

Žilina
góly: Materňák 2, 

Mulík, Karala, Zápotocký
MŠK 1:2 Benecol 

Košice
gól: Petriľák
MŠK 0:0 Šaca Košice
MŠK 1:1 Patrizán 

Bardejov
gól: Mulík
U10: MŠK 4:2 Topoľčany
góly: Bučko 2, Janek 2
MŠK 1:1 CFT Vranov
gól: Hurný

MŠK 2:2 CFT Academy
góly: Vorobeľ 2
MŠK 3:1 Kežmarok
góly: Miklič, Bučko, 

Vorobeľ
MŠK 1:2 Benecol Košice
gól: Bučko
MŠK 0:1 Juventus Žilina
MŠK 2:0 Famt Prešov

-mšk-



16 Stropkovské Spektrum6. máj 2019

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námestie SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor: 
Imrich Makó. Redaktorka: Bc. Andrea Fecková Inzercia: redaktori. Sadzba a grafika: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Námestie SNP 16, 091 01 Stropkov, tel.: 

054/742 3895, e-mail: redakcia@espektrum.sk, spektrum.stropkov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, 
s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. Uzávierka je každý piatok do 14.00 hod., pre športové 
spravodajstvo v nedeľu do 19.00 hod. Príspevky redakcia nevracia, tiež si vyhradzuje právo na úpravu rukopisov. 
Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Registrácia na MK SR pod číslom 
EV 3741/09, ISSN 1338-1091. Tlač: VÝCHODOSLOVENSKÉ TLAČIARNE a.s. Košice podľa dodaných predlôh.

ONI A SILVIO     (Loro)
8. 5. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 3,- €

Taliansko 2018 dráma MN15 150 min. české titulky
Sorrentinov dvorný herec Toni Servillo v hlavnej úlohe stvárňuje Silvia 

Berlusconiho – notoricky známeho miliardára, mediálneho magnáta a dlhoročného 
predsedu talianskej vlády, ktorý sa preslávil predovšetkým excentrickým spôsobom 
života a zhýralými večierkami, ktoré celý svet pozná pod označením „bunga bunga“.

Avengers: Endgame
10. 5. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 sci-fi, akcia, dobrodružný MN12 182 min. slovenské titulky
Po zničujúcich udalostiach, opísaných vo filme Avengers: Nekonečná vojna, sa 

svet ocitol v troskách. Polovica všetkých bytostí bola vyhubená. Avengers sa so zvyška-
mi svojich spojencov ešte raz dajú dohromady, aby zvrátili Thanosove zločiny a znovu-
nastolili poriadok vo vesmíre.

Beach Bum
11. 5. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA 2019 komédia MN15 95 min. české titulky

Takto provokatívny, jedinečný, nekompromisný a pritom zábavný filmový žúr 
tu už dlho nebol. The Beach Bum natočilo neposlušné dieťa Hollywoodu Harmony 
Korine, ktorého celá tvorba je všetko možné, len nie obyčajná, a divákov nikdy ne-
nechá len tak v pokoji. Jeho filmy sú rovnako zbožňované ako nenávidené, a rovnaký 
osud pravdepodobne čaká aj The Beach Bum. Príbeh spisovateľa, ktorý je stále zhúle-
ný, žije podľa svojich vlastných pravidiel a striedavo brázdi Miami v luxusnom športia-
ku alebo sa fláka po pláži s bezdomovcami.

Yao
12. 5. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Francúzsko 2018 komédia, dráma MN12 103 min. české titulky
Yao je mladý 13-ročný chlapec žijúci v jednej dedine na severe Senegalu a je 

ochotný urobiť všetko preto, aby sa mohol stretnúť so svojím hrdinom, ktorým je 
Seydou Tall, slávny francúzsky herec. Seydou Tall je pozvaný do Dakaru, aby tam pred-
stavil svoju novú knihu, a po prvý raz navštívi krajinu, z ktorej pochádza.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38
Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h.

8.5. - KORAL DENT, s.r.o., Dukelská 119, Giraltovce 
11.5. - MUDr. Anna Kopčová, Nemocnica SK, Svidník 
12.5. - MUDr. Anna Kopčová, Nemocnica SK, Svidník 
18.5. - ANKOMA, s.r.o., MUDr.Pribulu 2057, Svidník 
19.5. - ANKOMA, s.r.o., MUDr.Pribulu 2057, Svidník 
25. - 5. - S - DENTAL s.r.o., Kukorelliho 334/16, Giraltovce 
26.5. - S - DENTAL s.r.o., Kukorelliho 334/16, Giraltovce

6.5. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník
   16:00 - 19:00 
6.5. Centrál Centrálna 632/1, Svidník 19:00 - 22:30 
7.5. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník
   16:00 - 19:00 
7.5. Tilia Centrálna 847/33, Svidník 19:00 - 22:30 
8.5. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník
   7:00 - 22:30 
9.5. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník
   16:00 - 19:00 
9.5. DANKA MUDr. Pribulu 412/4, Svidník 19:00 - 22:30 
10.5. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník
   16:00 - 19:00 
10.5. AVENA MUDr.Pribulu 798/10, Svidník 19:00 - 22:30 
11.5. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník
   7:00 - 22:30 
12.5. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník
   7:00 - 22:30 

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

Predplatné novín
Stropkovské Spektrum

Predplaťte si Stropkovské Spektrum za nezmenenú cenu a do-
zviete sa všetko zaujímavé a potrebné o dianí v meste Stropkov 
i v jeho okrese. 

Ponúkame Vám tiež možnosť inzerovať v týždenníku Spektrum 
formou občianskej riadkovej inzercie alebo plošnej inzercie (re-
klamy). Do pozornosti dávame zľavy od 20% pri 4 a viacerých 
uverejneniach.

Radi uverejníme Vaše blahoželania, smútočné oznáme-
nia a spomienky, rôzne pozvánky, poďakovania, či oznámenia. 
Uzávierka inzercie je vždy v piatok o 14.00 hod. 

Viac informácii získate u nás v redakcii na adrese Nám. SNP 
(stará pošta), na tel. č. 054/74 23 895, 0919 198 918 alebo nám 
napíšte na redakcia@espektrum.sk. Navštíviť nás môžete aj na 
našej fb stránke https://www.facebook.com/Stropkovske-
Spektrum-127922767259553/


